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Oœwiadczenie skierowane do minister pracy i polityki spo³ecznej Jolanty Fedak

Podstawê wymiaru sk³adek na ubezpieczenie spo³eczne osób prowadz¹cych pozarolnicz¹ dzia³alnoœæ
gospodarcz¹, spe³niaj¹cych warunki okreœlone w art. 18a ustawy z dnia 13 paŸdziernika 1998 r. o sys-
temie ubezpieczeñ spo³ecznych, stanowi zadeklarowana kwota, nie ni¿sza jednak ni¿ 30% kwoty mini-
malnego wynagrodzenia. Zasada ta ma zastosowanie w okresie pierwszych dwudziestu czterech
miesiêcy kalendarzowych od dnia rozpoczêcia wykonywania dzia³alnoœci gospodarczej. Minimalne wy-
nagrodzenie za pracê w 2011 r. wynosi 1.386 z³, zatem najni¿sza podstawa wymiaru sk³adek na ubez-
pieczenia spo³eczne to 415,80 z³. Od takiej podstawy sk³adka obliczona ³¹cznie na ubezpieczenie
emerytalne, rentowe i chorobowe wynosi 116,30 z³ (emerytalne – 81,16 z³, rentowe – 24,95, chorobowe –
10,19 z³, nie uwzglêdniam tu sk³adki na ubezpieczenie wypadkowe, albowiem – zgodnie z rozporz¹dze-
niem – jest ona uzale¿niona od stopnia ryzyka). Z kolei podstawê wymiaru sk³adek na ubezpieczenia
spo³eczne dla przedsiêbiorców op³acaj¹cych sk³adki na zasadach ogólnych stanowi zadeklarowana
kwota, nie ni¿sza jednak ni¿ 60% prognozowanego przeciêtnego wynagrodzenia miesiêcznego przyjête-
go do ustalenia kwoty ograniczenia rocznej podstawy wymiaru sk³adek na ubezpieczenia emerytalne
i rentowe, og³oszonego na dany rok kalendarzowy. W 2011 r. podstaw¹ obliczenia sk³adki jest kwota
2.015,40 z³. Od takiej podstawy sk³adka obliczona ³¹cznie na ubezpieczenie emerytalne, rentowe i cho-
robowe wynosi 563,71 z³ (emerytalne – 393,41 z³, rentowe – 120,92, chorobowe – 49,38 z³, tutaj tak¿e
nie uwzglêdni³em sk³adki na ubezpieczenie wypadkowe).

Z powy¿szego wynika, ¿e przedsiêbiorcy rozpoczynaj¹cy prowadzenie dzia³alnoœci gospodarczej mo-
g¹, co do zasady, skorzystaæ z preferencji w zakresie op³acania sk³adek na ubezpieczenie spo³eczne.
Jakkolwiek regulacja dotycz¹ca preferencji w op³acaniu sk³adek wydaje siê jak najbardziej uzasadnio-
na, to nie mo¿na tego samego powiedzieæ o ustalaniu podstawy ubezpieczenia dla przedsiêbiorców op³a-
caj¹cych sk³adki na zasadach ogólnych. Ta druga regulacja statuuje bowiem wszystkie podmioty
gospodarcze na tym samym poziomie.

Dla przyk³adu, przedsiêbiorca zatrudniaj¹cy jednego pracownika i maj¹cy miesiêczny dochód w wy-
sokoœci 4 tysiêcy z³ bêdzie op³aca³ sk³adki na ubezpieczenie spo³eczne w tej samej wysokoœci, co przed-
siêbiorca zatrudniaj¹cy trzysta osób i maj¹cy miesiêczny dochód w wysokoœci 4 milionów z³. Moim
zdaniem przedmiotowa regulacja powinna uwzglêdniaæ w ustalaniu podstawy wymiaru sk³adki na
ubezpieczenie spo³eczne zarówno dochód przedsiêbiorcy (na przyk³ad za poprzedni rok), jak i to, czy da-
ny podmiot jest mikroprzedsiêbiorc¹, ma³ym przedsiêbiorc¹ czy te¿ œrednim przedsiêbiorc¹.

Bior¹c to pod uwagê, proszê o rozwa¿enie, czy nie by³oby zasadne podjêcie inicjatywy ustawodawczej
w tym zakresie.

Z wyrazami szacunku
Ryszard Knosala




